



1-The day Neeraj Chopra scripted history by winning Olympic gold medal at Tokyo Olympics, August 7, will be celebrated as National Javelin Day by the Athletics Federation of India (AFI).

नीरज चोपड़ा ने सात अगस्त को तोक्यो ओलंपिक में स्वर्ण पदक जीतकर इतिहास रचा था और अब भारतीय एथलेटिक्स महासंघ (एएफआई) इस दिन को राष्ट्रीय भाला फेंक दिवस के रूप में मनाएगा।

2-Prime Minister Narendra Modi launched the Ujjwala 2.0 (Pradhan Mantri Ujjwala Yojana-PMUY) scheme at Mahoba district in Uttar Pradesh via video conferencing.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से उत्तर प्रदेश के महोबा जिले में उज्ज्वला **2.0** (प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना-पीएमयूवाई) योजना की शुरुआत की।

3-Health and Family Welfare Minister Mansukh Mandaviya said that the government has approved vaccine manufacturing facility for production of Bharat Biotech's Covaxin in Ankleshwar, Gujarat.

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री मनसुख मांडविया ने बताया है कि सरकार ने गुजरात के अंकलेश्वर में भारत बायोटेक की को-वैक्सीन के उत्पादन को मंजुरी दे दी है।

4-Chinese and Russian military forces are engaged in joint exercises in northwestern China as ties grow between the two autocratic states amid uncertainty over instability in Afghanistan.

अफगानिस्तान में अस्थिरता को लेकर अनिश्चितता के बीच चीनी और रूसी सैन्य बलों ने उत्तर पश्चिमी चीन में संयुक्त अभ्यास किया।

5-The Bangladeshi government has announced the discovery of a new gas field in the country's Sylhet region, some 240 km northeast of capital Dhaka.

बांग्लादेशी सरकार ने राजधानी ढाका से लगभग **240** किलोमीटर उत्तर पूर्व में देश के सिलहट क्षेत्र में एक नए गैस फील्ड की खोज की घोषणा की है।

6-Hinduja Global Solutions Limited (HGS), the business process management entity of Hinduja Group, will sell its Healthcare Services business to Baring Private Equity Asia (BPEA), for an enterprise value of \$ 1.2 billion.

हिंदुजा समूह की बिजनेस प्रोसेस प्रबंधन इकाई हिंदुजा ग्लोबल सॉल्यूशंस लि. (एचजीएस) अपने स्वास्थ्य सेवा कारोबार को बेरिंग प्राइवेट इक्विटी एशिया (बीपीईए) से संबंद्ध कोषों को बेचेगी, यह सौदा 1.2 अरब डॉलर के उपक्रम मूल्य पर आधारित होगा।

7-The International Cricket Council (ICC) confirmed that it will bid for cricket's inclusion in the 2028 Los Angeles Olympics.

अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने पुष्टि की कि वह लॉस एंजिल्स ओलंपिक **2028** में क्रिकेट को शामिल करने के लिये दावा पेश करेगा।

8-Former Australian fast bowler Shaun Tait was appointed the bowling coach of Afghanistan with immediate effect.

ऑस्ट्रेलिया के पूर्व तेज गेंदबाज शॉन टैट को तत्काल प्रभाव से अफगानिस्तान का गेंदबाजी कोच निय्क्त किया गया।

9-The global eradication of COVID-19 is more feasible than it is for polio, but considerably less so than it was for smallpox, according to an analysis published in the journal BMJ Global Health.

पोलियों की तुलना में वैश्विक स्तर पर कोविड-19 का उन्मूलन ज्यादा व्यावहारिक है लेकिन चेचक की तुलना में इसे रोक पाना मुश्किल है, 'बीएमजे ग्लोबल हेल्थ' जर्नल में प्रकाशित एक विश्लेषण में यह कहा गया है।

10-Renowned Ayurvedacharya Balaji Tambe passed away. He was 81.

प्रख्यात आयुर्वेदाचार्य बालाजी तांबे का निधन हो गया। वह 81 वर्ष के थे।

